УНИНСКАЯ РАЙОННАЯ  ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

От    05.11.2008  № 221
          пгт Уни

На основании статей 142, 142.1, 142.3 и 142.4 Бюджетного кодекса РФ,  статей 45, 48 Устава муниципального образования «Унинский муниципальный район» Кировской области, утвержденного решением районного Собрания депутатов от 28.06.2005 г. № 201 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями от 17.08.2005 № 211, от 28.07.2008 № 208),    статьи 22.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Унинский муниципальный район» Кировской области, утвержденного решением Унинской районной Думы от 12.11.2007 №141,  Унинская районная  Дума РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Унинский муниципальный район Кировской области.  Прилагается.
2. Настоящее решение  подлежит официальному обнародованию.

3. Настоящее решение вступает в силу  с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2008 года.

Глава Унинского района

П.М. Полянцев
УТВЕРЖДЕНО

решением

Унинской районной Думы

Кировской области

       от   05.11. 2008 N221.
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

УНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования

Настоящее Положение определяет порядок регулирования межбюджетных отношений, возникающих между органами местного самоуправления муниципального образования Унинский  муниципальный район Кировской области (далее – Унинский район) и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, порядок, условия предоставления и распределения межбюджетных трансфертов.

Статья 2. Нормативные правовые акты, регулирующие межбюджетные отношения в Унинском  районе

Межбюджетные отношения в Унинском районе регулируются:

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год, другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Кировской области "О бюджетном процессе в Кировской области", законом области об областном бюджете на соответствующий финансовый год, Законом Кировской области "О межбюджетных отношениях в Кировской области", решением Унинской  районной Думы "О бюджетном процессе в Унинском муниципальном районе", решением Унинской  районной Думы о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период, иными нормативными правовыми актами Унинского района.

Статья 3. Участники межбюджетных отношений в Унинском районе

Участниками межбюджетных отношений в Унинском районе являются:

- органы местного самоуправления Унинского  района;

- органы местного самоуправления поселений Унинского  района.

Статья 4. Формирование доходов бюджетов
Поступление  доходов в бюджеты поселений  регулируется нормами Налогового кодекса РФ, статьей 61, 62 Бюджетного кодекса РФ, нормативными правовыми актами Унинского района.

Статья 5. Формирование расходов бюджетов

1. Формирование расходов бюджетов бюджетной системы Унинского  района Кировской области осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, установленными федеральным законодательством и законами Кировской области, нормативными правовыми актами Правительства Кировской области, муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, заключенными муниципальным образованием или от его имени уполномоченными органами, исполнение которых должно происходить в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств соответствующего бюджета.

Статья 6. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Унинского  района

Межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам поселений предоставляются в форме:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Унинского  района;
дотации на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, входящих в состав Унинского района;
иных межбюджетных трансфертов.

Статья 7. Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Унинского района

1. Межбюджетные трансферты из бюджета Унинского района бюджетам поселений предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений Унинского района бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Нормативно- правовыми актами Унинского  района могут быть установлены дополнительные  условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района.
3. При несоблюдении органами местного самоуправления поселений Унинского района условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации, а также при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, финансовый отдел Унинского  района вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района (за исключением субвенций) соответствующим бюджетам поселений до приведения в соответствие с требованиями настоящей статьи положений, обуславливающих условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района.

Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) бюджетам поселений устанавливается финансовым отделом Унинского  района.

Статья 8. Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского  района

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского  района предоставляются поселениям, входящим в состав Унинского  района, в соответствии с муниципальными правовыми актами представительного органа Унинского района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса и соответствующими им законами Кировской области.

2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского  района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.

3. Порядок определения объемов районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского  района устанавливается в соответствии с единой методикой, утвержденной Законом Кировской области "О межбюджетных отношениях в Кировской области" в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

4. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского  района утверждаются решением Унинской  районной Думы о бюджете Унинского  района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского муниципального  района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса РФ, предоставляются поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Унинского  района.

6. Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюджетом поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по поселениям Унинского района с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, климатических, географических и иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

7. Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений показателей фактических доходов и расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и расходов отдельных поселений не допускается.

8. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения с учетом дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Унинского  района не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций из указанного фонда иного поселения, входящего в состав данного Унинского   района, которое до распределения указанных дотаций имело более высокий уровень расчетной бюджетной обеспеченности.
Статья 9. Дотация на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений из бюджета Унинского  района
1. Органы местного самоуправления Унинского района распределяют между поселениям района дотацию на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений за счет средств бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области исходя из прогнозируемых доходов и прогнозируемых расходов поселений с целью максимально возможного прогнозирования расходов.
2. Отдельными нормативно- правовыми актами Унинского района могут быть установлены дополнительные  условия предоставления дотации на сбалансированность из бюджета муниципального района.
Статья 10. Иные межбюджетные трансферты

1. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами Унинского района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ  и соответствующими им законодательными актами субъекта РФ, в бюджете Унинского района могут быть предусмотрены  иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений.
2. Распределение объемов иных межбюджетных трансфертов между поселениями утверждается решением  о бюджете на соответствующий финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
Статья 11. Межбюджетные трансферты, предоставляемых из бюджетов поселений бюджету Унинского района на решение вопросов местного значения межмуниципального характера
1. Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений, входящих в состав Унинского  района, предоставляются в форме субсидий, перечисляемых из бюджетов поселений в бюджет района на решение вопросов местного значения межмуниципального характера.

2. Поселения, входящие в состав муниципального района, представительный орган которого образуется в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", обязаны перечислять в бюджет муниципального района межбюджетные субсидии на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, определенных указанным Федеральным законом.

3. Цели, порядок расчета, перечисления и использования межбюджетных субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, устанавливаются Уставом Унинского района и (или) решением Унинской  районной Думы.

4. Размер указанных межбюджетных субсидий утверждается решением Унинской  районной Думы и решениями представительных органов поселений о местных бюджетах по единому для всех соответствующих поселений Унинского района нормативу в расчете на одного жителя либо потребителя муниципальных услуг.

5. В случае невыполнения органом местного самоуправления поселения решения Унинской  районной Думы о бюджете муниципального района в части перечисления межбюджетных субсидий в бюджет муниципального района сумма межбюджетных субсидий взыскивается за счет доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в порядке, определяемом финансовым органом муниципального района, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Предложение о снижении нормативов отчислений для данного поселения вносит глава администрации Унинского  района в Унинскую районную Думу в течение месяца по истечении срока, установленного решением Унинской  районной Думы о бюджете Унинского района на очередной финансовый год и плановый период для перечисления субсидий.

Статья 12. Субвенции, перечисляемые из бюджетов поселений в бюджет муниципального района, на осуществление части своих полномочий по решению вопросов местного значения
1. Органы местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района.

2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания  и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых  для осуществления передаваемых полномочий, а так же предусматривать  финансовые санкции за неисполнение соглашений.

3. Субвенции из бюджетов поселений  в бюджет муниципального района  в соответствии с настоящей статьей зачисляются ежемесячно в размере 1/12 от общего размера субвенции.
Статья 13. Права органов местного самоуправления Унинского района при предоставлении финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав района

1. Органы местного самоуправления Унинского  района вправе проводить проверку бюджета поселения - получателя финансовой помощи из районного бюджета, а также осуществлять контроль за расходованием средств, поступивших в бюджет поселения из районного бюджета.

При получении бюджетом поселения финансовой помощи в объеме, превышающем 50 процентов его расходов, проверка этого бюджета проводится в обязательном порядке.

2. Проверку бюджета поселения в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, могут проводить органы муниципального финансового контроля Унинского района (в том числе финансовый отдел Унинского муниципального  района).

Результаты указанных проверок подлежат оглашению при рассмотрении проекта бюджета Унинского  района на очередной финансовый год.
Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Унинский муниципальный район Кировской области

PAGE